Religinėje poeto lyrikoje yra nemažai odžių, kuriose įvairiai varijuojami *Giesmių giesmės* motyvai. Vienos — laisva interpretacija, kitos — gana griežti sekimai<sup>65</sup>. Ryškiausiu sekimu galima vadinti odę: *Kūdikėlio Jėzaus ir Mergelės Marijos Pasikalbėjimas Iškilmių giesmė (Dialogus pueri Iesu et Virginis Matris Carmen votivum, Lyric. IV, 25)*. Ji parašyta dialogo forma. Kūrinyje Sužadėtinė ir

<sup>63</sup> Lotyniškas tekstas pagal *Giesmių giesmė*. V.: Vilniaus universiteto leidykla, 2005.

*Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! Oculi tui columbarum, absque eo, quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum, quae ascenderunt de monte Galaad. / Dentes tui sicut greges tonsarum, quae ascenderunt de lavacro: omnes gemellis foetibus, et sterilis non est intereas. / Sicut vitta coccinea, labia tua, et eloquium tuum dulce. Sicut fragmen mali punici, ita genae tuae, absque eo, quod intrinsecus latet. / Sicut turris David collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. / Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreae gemelei, qui pascuntur in lillis, / donec aspiret dies, et inclinentur umbrae, vadam ad montem myrrhae, et ad collem thuris. / Tota pulchra es, amica mea, et maca non est in te. <...> Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis! Juncturae femorum tuorum, sicut monilia, quae fabricata sunt manu artificis. / Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis. Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis. <...> Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, quae sunt in porta filiale multitudinibus. Nasus tuus sicut turris Libani, quae respicit contra Damascum. / Caput tuum ut Carmelus, et comae capitis tui, sicut purpura regis vincta canlibus. / Quam pulchra es, et quam decora, charisima, in deliciis!*

<sup>64</sup> Čia ir toliau, jei nenurodyta kitaip, *Giesmių giesmė* cituota pagal *Biblija arba Šventasis Raštas. Ekumeninis leidimas*. V.: Lietuvos Biblijos Draugija, 2005. Senąjį Testamentą vertė Antanas Rubšys.

<sup>65</sup> Pagal: Daukšienė, O. M. K. Sarbievijaus religinės poezijos sluoksniai. *Dailė*, Nr. 36, Vilnius, 2005, p. 58.

Sužadėtinis pakeisti Marija ir Jėzumi, tačiau kaip ir giesmėje jie gieda apie vienas kito grožį, be to, išlaikyta ta pati įvaizdžių sistema.

Šioje odėje Mergelės išvaizda primena biblinę Sužadėtinę: aplink kaklą banguojantys plaukai tarsi stirnos besileidžiančios nuo Galaado<sup>66</sup> šlaitų, lūpomis lyg medus srūvanti kalba, skruostai — rausvi granato vaisiai, krūtys — du jaunučiai elniai. Kartu M. K. Sarbievijus kuria visai naują Marijos-Sužadėtinės paveikslą. Jeigu *Giesmių giesmėje* Mylimoji tik prilygo dangaus šviesuliams, tai poeto odėje ji nustelbia žvaigždžių, aukso ir krištolo spindesį, aplenkia baltą rožę, o iš jos akių trykšta šviesa, prilygstanti saulės atspindžiui šaltinio vandenyje.